A 3

signa:

signa: ex signis concipiuntur signata; ergo ex verbis cogitationes et mentis conceptus alter intelligere potest. Vocabula igitur sunt signa mentis conceptus indicantia, et quidem arbitraria. Significatio actuum animae, veluti perceptionum, volitionum et auctoriationum, per verba quatenus sono articulato proferuntur, constituit sermonem.

Quum igitur sermo vox articulata sit, qua animans intellectu praeditum voluntatem sue animi sui sensa declarat, iure colligimus sermonem solis hominibus in nostra terra esse proprium.

1. Incomparabile omnino sermo dicitur dei sapientissimi beneficium; attributum homini omnium terrenorum, quo nihil praefabilius; praeterea reliquias proprium; quod enim aliis animalibus, ad explendam vietus necessitatem inferendasque ventri copias comparatum est organum, homini promuarium potius rectae rationis et suauissimae creationis datum est, ut quae ratio mente concepit, ea sensu premat oratio; necessarium atque utile instrumentum, cuius pretium non nisi scopo aestimatur, qui in eo confisit, ut socialitatem promoueamus et mutuas iniucem conferendo operas pacem et tranquillitatem colamus.
2. Verba, voces, soni recte a non nullis philosophis a se iniucem distinguuntur. Verba sunt signa, quae non articulato proferri possunt, sed comprehendunt etiam ea, quae scripta sunt. Voces vero ad sonos referuntur, et soni percipiuntur ex collisione corporum.
3. Circa vocabula, quae termini vulgo audiunt, ut plurimum tam materiale eorum, quam formale consideratur. At quoniam per sermonem configurationem actuum animae veluti perceptionum suarum certus, quatenus determinato suo ac recepto significatu insignita est, iam intelligimus; appareat, vocabula pro formalis suo, quatenus minirum vim significandi ex usu mutuo, diuturno, ac per mores recepto habent, et ea intentione proferuntur, ut, quae in anima latent, significantur, esse innenda, ad quod etiam illius. WOLFO in philosoph. practica vniuersi placuit.

§. II.

7

§. II.

OMNES actiones nostrae liberae ita sunt determinandae, ut iisdem ultimus finis existentiae nostrae obtineatur. Manifestationem gloriae diuinæ, felicitatemque creaturarum rationalium per ultimum istum finem intelligi, satis constat. Quatenus signa conceptus nostros indicantia exhibemus, eatenus agimus et quidem vera cum libertate, necesse itaque est, ut eiusmodi actio fini ultimo sit conformis, id est: legibus naturalibus non repugnet, sed in laudem gloriamque numinis diuini, in nostram aliorumque felicitatem conferuandam et promouendam dirigatur.

§. III.

DEVS plenissimum ius in creaturas suas rationales habet, nam deus omnium entium intelligentium suminus est imperans, gaudet itaque iure eorum actiones liberas voluntati suae conformi modo determinandi, ergo etiam creature rationales perfecte obligatae sunt, ut sermones modo voluntati diuinæ conuenientissimo disponant. Obligatio erga alios circa sermonem pro ratione circumstantiarum suarum erit determinanda, vtrum perfecta, an non?

§. IIII.

VISVM est quibusdam iuris naturalis doctoribus tria potissimum circa sermonem praecepta ex regulis honesti, decori, atque iusti deriuare, scilicet

1) ITA VTERE SERMONE, NE ILLO TE IPSE REDDAS INFELICEM, VITAMQVE TIBI FACIAS MOLESTAM

2) TACE

- 2) TACE ET LOQVERE QVOTIES VEL TACENDO
VEL LOQVENDO TVA ALIORVMVE COMMODA
PROMOVERE POTES
- 3) LOQVERE, QVOTIES TACENDO; ET TACE,
QVOTIES LOQVENDO ALIORVM IVRA LAE-
DANTVR.

vid. FLEISCHERI institut. iuris naturae et gentium.

V.

QVIBVS ex regulis facilis negotio aliae, eaeque spe-
cialiores, deduci possunt. Primum vero solliciti sumus de
ipfa veritate explanante definita; quo facto via patebit
disquisitioni: vtrum ius naturae exigat, vt semper verum dic-
camus? siue, an animi nostri sensa ita, vti sunt, semper alteri
fint indicanda?

§. VI.

AMBIGVVM est vocabulum; veritas, vel in sen-
su metaphysico, vel in sensu morali, vel etiam *logico, hermeneuti-
co, historico* cet. accipitur. Metaphysice verum dicitur omne
ens, quatenus efficiens habet debitam. Quatenus vero aliquis
mentem suam de re dicendo ita declarat, vti is sibi eius conscius
est, VERITATEM loquitur MORALEM. Et si quis ea cogi-
tat, quae se cogitare dicit, moraliter verum dicit. Sermo
igitur moraliter verus Veriloquium nuncupatur. Con-
uenientia cogitationum cum ipsa re, dicitur VERITAS LO-
GICA, adeo vt logice verum quis dicat, si ita, vti res sunt, de
rebus cogitat et dicit.

A ve-

A veritate morali neque ad veritatem logicam, ideoque nec ad veritatem dictorum metaphysicam; neque vero a metaphysica, aut logica rei veritate ad moralem recte concluditur;

Itaque veritas logica probari nequit veritate morali.

§. VII.

QVATENVS igitur aliquis alia de re aliqua dicendo declarat, ac fibi de re ea conscientis est, FALSITAS adebet MORALIS. Moraliter falsum itaque dicit, qui verba profert a cognitione sua de re ea aliena, seu quod idem est, qui aliter dicit ac cogitat. Sermonem moraliter falsum philosophi nomine FALSILOQVII insignierunt. Discrepantia repræsentationis nostrae a re repræsentata dicitur falsitas logica: sic logice falsum est, si rem aliter nobis concipimus, ac in se est.

§. VIII.

DECLARATIO factorum, quae sunt media longe aliis intentionis, quam quae agentis vera est intentio, dicitur SIMVLATIO generatim. In omni simulatione generatim simulans studet

- 1) reticere veram suam intentionem,
- 2) aliis persuadere de longe alia intentione,

Quodsi finis principalis in agente est reticentia illa, speciatim dicitur DISSIMVLATIO: si vero est persuasio ista, dicitur SIMVLATIO stricte sic dicta. Omnis igitur simulatione est actus externus internis contradicens. Falloquium est sermo a mente seu cogitationibus, alienus, §. VII. est igitur falloquium species simulationis, cuius species bonus ille romanorum dolus fuit.

B

§. VIII.

§. VIII.

PER ipsam obligati sumus naturam, ut omni studio nostras et aliorum perfectiones non solum conseruemus, sed etiam promoueamus; et quum inde proficiantur iura, ad omnia etiam habemus ius, sine quibus obligationibus naturalibus satisfacere non possumus. Ponamus igitur, fieri non posse, vt sine falsiloquio pro circumstantiarum ratione legibus naturalibus satisfaciamus; hoc posito falsiloquium non licitum solum est, sed etiam pertinet ad debita nostra.

Omne id, ad quod agendum obligamur, dicitur debitum nostrum. Ponamus nunc tales adesse circumstantias, vt nostras aliquaque perfectiones neque conseruare neque promouere possumus, nisi falsiloquium proferentes, hac sub condicione falsiloquium ad debita nostra pertinere quis denegabit? Quoties igitur vita innocens, opesque alicuius non aliter, ac falsiloquio, seruari, alter a facinoris peccati perpetratio aliter retrahi nec potest: toties etiam falsiloquium debitis nostris est adjungendum. Fieretiam potest, vt, (etiam si) lex permissua, nisi in statu ciuilis, locum non habeat,) de actione quadam eiusmodi lex adsit, tunc eiusmodi actionem licitam dicimus. Licitum his ita constitutis esse potest falsiloquium, vbi neque praeceptum neque prohibitum est, vt alteri ea, quae cogitamus, significemus.

§. X.

ACTIO legibus naturalibus repugnans est illicita. Eis igitur sub determinationibus, sub quibus falsiloquium legibus naturalibus repugnat, illicitum est. Falsa proferendo nostras seu aliorum perfectiones destruere, alios in errorem quoad cognitionem boni et mali inducere, cum obligationibus nostris, pugnat: ergo etiam eiusmodi falsiloqua semper sunt illicita.

Quodsi

¶

Quodsi officiorum collisionem admittere fas est, fieri potest, ut
officia erga alios cum officiis erga nos sint in collisione. Vbi
officiorum est collisio, ibi plura officia simul sunt praestan-
da, quibus uno eodemque tempore satisfacere nemo potest.
Alterum igitur est negligendum, alteri vero satisfaciendum.
Quodnam vero ex hoc officiorum complexu erit negligen-
dum, et cuinam satisfaciendum? Responso in proclini
erit. Officium maius minori praeferedendum est, si obtinet
collisio. Fac igitur ut falsiloquio nostrae quidem conseruen-
tur et promoueantur perfectiones, aliorum vero destruantur
et v. v., quomodo exceptio est infinitenda? Disquisendum
est, ad quod officium maior adsit obligatio, ideoque cum
quoniam plures connexae sint caussae mouentes, ita, cui offi-
cio sit satisfaciendum, patebit.

§. XI.

FALSILOQVIVM est sermo moraliter falsus: ad-
iecta hac noua determinatione, qua sermo moraliter falsus
obligationibus repugnat, enascitur, MENDACIVM.

1. Sunt qui efficiant mendacii in ratione damni, quod exinde
promanat, eonsistere putant. Sic Illust. D. ARLES in Institut.
Iurisprud. vniuers. mendacium dicit esse Falsiloquio cui
damno alterius coniunctum. Sed in contrarium abit senten-
tiam TREVER in adnotacion. ad PUFEND. de officio homi-
nis et ciuii: „Id quoque mendacium erit, inquit, quando
„citra alterius damnum veritatem reficeo, quam sciendi ius
„habebat. Contra non semper mendacium est secundum ius
„naturae quando falso sermone damnum alicui infertur, qui
„jure omni excludit intelligendi veritatem, ex. gr. si quis latro-
„nem vel hostem falsis narrationibus vel rumoribus in insi-
„dias trahat.“
2. Eodem modo Cel. BAVMGARTEN in Ethica sua et I. N.
mendacium latius accepit, et deinde distinxit inter mendacium
internum et externum, quem sequar.

B 2

§. XII.

§. XII.

MENDACIVM est falsiloquium pugnans cum obligationibus §. XI.; adeo itaque laesio iuris vel mei, vel violatio *re suum cuique*: quoniam vero obligati sumus, ut neminem laedamus, mendacium semper ipsa prohibitum est lege naturali.

Manifestum est nemini aliquid imputari posse, nisi gaudeat vsu libertatis. Facultas seie praevia consultaione ad aliquid sponte determinandi, vocatur libertas. Illi igitur, qui intellectus atque rationis caret exercito, mendacium non erit imputandum; v. g. infantibus, amentibus cet.

§. XIII.

FALSILOQVIVM est sermo a mente nostra alienus, in se spectatus a multis ad actiones suas indifferentes relatus, eoque respectu non pugnat cum obligationibus, quibusdam vero sub determinationibus ad debita nostra forsitan pertinens §. VIII., et prorsus sic a vitii labore alienus. Mendacium vero est sermo non solum a mente discordans, sed etiam obligationibus repugnans. Accedit itaque falsiloquio turpitudo et species iniustitiae ex prohibitione legis resultans. Patet nunc ex assertis: *Omne quidem mendacium falsiloquium esse, non omne vero falsiloquium mendacium.*

Aristoteles mendacium per se sepositis omnibus circumstantiis torpe ac vituperabile nuncupat: *κατ' αυτο το μεγ ψευδος φαιλον και ψευτον.*

§. XIV.

LAESIO quae cum mendacio coniuncta est veram omnino constituit istius a falsiloquio differentiam. Multa vero vulgo mendacii nomine veniunt, quae talia non sunt,
quo

quo factum est, ut falsiloquium et mendacium saepius pro iisdem haberentur. Sedulo igitur est disquirendum; vtrum, vbi falsum quid in medium profertur, vera adsit a legibus naturalibus discrepantia. „Quoties verum reticetur aut falsum dicitur, quum dei honos aut amor proximo debitus, „aut reuerentia aduersus superiorem, aut rei, quae agitur, „natura exigunt, vt quod animo agitatur, omnino patefiat, „sicut e. g. in contractibus id aperiendum diximus, quod natura contractus intelligitur exigere, toties id vitii notam „incurrit et mendacii nomine venit; vid. HOCHSTETTERI „Colleg. PVFEND. Exercit. VII. §. XII.

§. XV.

DETERMINATA nunc falsiloquii et mendacii essentia, disquisita et corroborata vera falsiloquii a mendacio differentia; faciliori etiam negotio diuersae eruditorum sententiae conciliari, acriterque agitata certamina poterunt diuidicari. Vehementer viri et ingenii acumine, et auctoritatem clarissimi de eadem differentia disputarunt. Ab antiquioribus temporibus multi fuerunt, quorum nomina nulla obscuratura est obliuio, qui omnia falsiloquia inter peccata referre et fine vlla vltteriori animi fluctuatione damnare, minus iustum, deliberatum, atque aequum iudicarunt. PLATONICIS recentioribus et PYTHAGORAEIS doctoribus non licitum modo sed etiam laudabile videbatur veritatis ac pietatis causa fallere ac mentiri a) Eandem fouet sententiam CLEMENS, qui ab Alexandria nomen traxit. Neque omnia falsiloquia pro illicitis habuisse VETERES CHRISTIANOS a Saecc. II. testantur piae illae fraudes inter illos frequentissimae, et modus disputandi κατ' ανομοψυχην, seu

DISPENSATIO illorum notissima, de qua disputandi methodo cel. RIBOV egregiam Goettingae habuit dissertationem. Saec. III. ORIGENES inclaruit, qui, omnino fieri posse, ait, ut licito modo falsiloquio aliquis vtatur. Saeculum III. HIERONYMVM, CHRYSOSTOMVM, ATHANASIVM multosque alios, ut a maxima huius saeculi piarum fraudum copia discedam, vident, quibus omnibus eadem amica de falsiloquio placuit sententia. In primis hoc ipsum Athanasii exemplum comprabat. PRISCILLIANISTARVM nunc commemorare possem placita, quorum symbolum tritissimum: iura, periura, secretum prodere noli. b) Sed mittam eos, transiens ad HELIODORVM, scriptorem graecum commemoratione dignissimum, qui l. i. Aethiopic. καλον, inquit, γας ποτε και το ψευδος, οταν αφελεν της λεγοντας μινεν καρα βλαπτη της ανθεντας. Notus est praeter ea ex Saec. V. CASSIANVS in Collatione patrum XVII. Postea ex Saec. XII. Hugo DE S. VICTORE adest, qui iocosa mendacia, ironias, et parabolias, mendacia non esse affirmat. c) Doctrinam eorum, qui a fernatore Iesu non en sibi adscierunt, plurima falsiloquialicita putare, est res notissima; prae aliis vero NICOLAI ABRA-
MI d), et CAROLI AMBROSII CATTANEO potissima est; de hoc praeципue lectu digna sunt, quae scripta leguntur in Biblioth. Ital. Tom. VIII. p. 224. Huc insuper referendus est GABRIEL NAVDAEVS, de quo BAYLE Dictionnaire voce Marulus. Porro CARTESIVS in prima philosophia. Exstant etiam celebres illae controversiae Praeclar. SAVRIN vid. Discours historiq. in Vol. II. P. II. Conf. Journaux litter. Tom. XIV. p. 136. Biblioth. raisonnée des journaux litter. et des ouvrages des Savans. T. I. art. XI. et T. II. art. II. BARBEYRAC et GRAVESAND adhuc interreformatos sunt de

denominandi. Permulti vero alii sunt allati veri discri-
minis inter falsiloquium et mendacium patroni, quo-
rum nomina sigillatim ut referam, nimis effet alienum a
re mea. Liceat quorundam modo mentionem facere.
CHEMNITIVS nostris annuit placitis in locis suis theolo-
gicis P. II. ad praec. VIII. CASPAR ERASMVS BROCH-
MANN in System. theor. HÜLSEMANN, DIETRICH,
GROTIUS, PFENDORF, THOMASIVS, WOLF,
omnesque, qui eum sequuti sunt, BVDEVS, GLAFETY,
WALCH, BAVNGARTEN, p[ro]e omnibus ceteris vero Cel.
MOSHEMIUS in diff. celebratissima: De officiis hominis
christiani circa veritatem in loquendo. Helmstad. 1735; qui
singulos illos fuisse recenset: atque hunc sequutus est GVNNE-
RVS l. c.

1. Quum in piarum fraudum mentionem inciderim, iuuat,
controversias sibi reddere perspectas, quas BARBEYRAC
habuit cum REMIGIO CELLIERO in L. Traité de la Mo-
rale des peres, Amsterd. 1728. in 4to. Si accuratori rem
subiectam disputationem affirmandum omnino est: et pa-
tres et Christianos illos ipsos in concedendo falsiloquio ni-
mios fuisse, atque iterum iterumque a recto veritatis limite
declinasse; solumtamen etiam falsiloquii licita esse, quibus
iura aliorum laeduntur, id quod in primis de Priscillianista-
rum errore acque, ac de leſuitarum doctrina notandum est.
2. Quod si vero non singuli viri laudati exprefse inter falsiloquiu-
m et mendacium distinxerint, obserues quaeſo, generatim
hanc cautelam: Boni nimirum interpretiſſe non ad ſola ver-
ba, ſed ad totum ſystemat[um] cuiusdam nexum respicere.
3. Atque hoc in primis de GROTIО adnotatum velle, quippe
ex eius largiore atque strictiore mendacii acceptione, cui
denter eluet, illam eadem cum largiore mendacii acce-
ptione copulat[us] ideas, quas afferui ad determinandam falſi-
loquii naturam. Ad communem enim mendacii notionem
requirit GROTIUS significationem, quae mentis conceptui
fine

sive in intelligendo sive in volendo, disconueniat. Laxiori
huic mendacii notioni strictior significatio mendacii, per quam
naturaliter illicitum est, propriam adicit differentiam, nimis
repugnantiam iuris existentis ac manentis eius ad quem
sermo aut nota dirigitur. Bene inter ea monet Cel. K E V P
FEL in exercit. Grotianis suis, consutius esse inter falsilo-
quium et mendacium distinguere.

- a) Lege MOSHEMIVM, in instit. hifor. eccles. Saec. II. part. 2. cap.
3. § XIII-XV.
- b) Conf. de his celebr. MOSHEMIVS in instit. hif. eccles. Saec. III.
p. 2. c. V. §. XXII. EIVSDEMQUE diff. de officio hominis
circa veritatem in loquendo. GVNNERVS in seinen Anmer-
kungen über das Natur-Recht des Herrn Hofr. Darrie, Tom.
VI. pag. u.
- c) In scripto de sacram. I. I. P. XII. Tom. III. opp.
- d) In libro suo 4. de veritate et mendaciis.

§. XVI.

FVERVNT etiam satis audaciter in contrariam ab-
euntes sententiam, quorum in numero AVGVSTINVS iure
primum obtinet locum, cuius doctrinae, quia taritus vulgo
habetur, alii lubenti animo subscriperunt. Priscis iam tem-
poribus, Saec. VI. IOAN. CLIMAX scriptor graecus et
GREGORIVS M. feuerius de falsiloquio statuerunt. a) Saec.
VII. CONCIL. TOLETANVM, Saec. X. CONCIL. TROS-
LEIANVM et deinde omnes fere SCHOLASTICI, quorum
sententia INNOCENTII III. decreto publice est confir-
mata. Saec. XVI. CONC. TRIDENTINVM et catechismus
inde nominatus; vbi: „praeter ea ioco vel officii caussa
„fallere mendacio, et si nemo in illo vel damnum vel lu-
„crum fecerit, tamen omnino indignum est. Ita enim Apo-
„stolus nos admonet: deponentes mendacium, loquimi-
„veritatem. Saec. XVII. et XVIII. NICOLAVS ABRA-

MVS

MVS in L. de veritate et mendacio, decretum concil. Trident. strenue defendit. Praeter ea adhuc noti sunt: IOSEPHVS AVGVSTINVS ORSIVS, Ital. VRSINVVS, qui catech. Heidelberg. dilucidationibus suis explanavit. IOA. LA PLACETTE in tractatu de la parole et sur le matière de la conscience. PICTETVS dans la morale Chretienne. IOA. HORNBEK et HEEREBO RD in meletem. philosoph. et Ethica. IACOBVS BERNHARD de l' excellence de la religion. PHILIPPVS NAVDAEVVS et IOA. GERHARD. Huc etiam referri posset HOMERI effatum I. Iliad.

Ἐχθρος γενερος καινος ομοιος αιδασ πυλητη
Ος χετερον μ' κενθει εν Φρεστιν αλλο δε βαζει.

- a) Qui alias etiam IO. CLIMACVS, aut SCHOLASTICVS nominatur, *in scala Paradisi*. GREGOR. *in Jobum*.

§. XVII.

DIXI in spho antecedente, contrariam amplectentes sententiam principem habuisse Augustinum. Omnes omnino ille, causam suam vt defenderet, collocauit vires. Vix sane credibile est, quanto mentis feroe vir ille bene meritus arma contra mendacium tulerit! Eo progressus est nimis audaciter principiis suis inherens, vt indagantem eius placita gelidus horror tremorque inuadat. Et si vera fateri fas est, manus huic disputationi eius potissimum causa adieci. Falsoquium, quod quibusdam sub determinacionibus licitum est, immo ad debita nostra pertinet, eo iudice, aequo ac mendacium, abominabile crimen est. Quid mirum, si positis hisce principiis multa, quae cum扇ioribus philosophiae principiis et cum ipfa lege naturali pugnant, venditauerit? Quid mirum, si vitam innocentis sanguinem sitien-

ti prodat, interrogatus ab hoc, quo ille effugerit, vbi latet, quam, vt vitam eius falsiloquio seruet, non aliter seruandam? Sed multo duriora ab eo proferuntur dogmata. Consideratione piae reliquis dignae mihi videntur hae doctrinae: dicit noster, quod

1. *Si totum genus humaanum radicibus exterminari debeat, et funesta ihsus exstirpatio non aliter ac mendacio auerti posset, tamen abhorrendum sit mendacium;*
2. *Si permulti a perpetratione grauissimorum peccatorum mendacio retrahi possent, procul tamen ab sit, ut illorum causa mentianur;*
3. *Si etiam proximus meus ab aeterna condemnatione non aliter ac mendacio reseruari posset, melius sit, ut in aeternum pereat, quam vt hoc modo liberetur.*

An horribilis quid adhuc excogitari potest? Placent vero haec asserta etiam PLACETTE theologo §. XVI. iam nunquam, veritatem eorum ex auctoritate, qua suo tempore excelluit AVGVSTINVS, determinaturo. Argumentum exigui, ne equidem dicam, nullius ponderis. Vid. la Placette Versuch einer geistlichen Moral, die VI. Abhandlung von der Absicht.

Lubentissime concessero, perniciosa fallendi consuetudinem id temporis AVGVSTINVM commouisse, vt acrius scriberet in L. de mendacio, quam alias praecl. ille moralium docto r vnuquam docuerit. Ex reliquis etiam Augustini doctrinis intelligi posse, persuasum habeo, illum saepius ita sensisse, vii par est: quae tamen etiam si vera sint, procul dubio tamen Augustinus in dianmando omni falsiloquio nimis fuit, neque satis endato distinctionem mendacii et falsiloquii cognoscere videtur. Hoc est, quod quidem in Augustino reprehendam.

§. XVIII.

§. XVIII.

Quid vero Augustino erit respondendum, si cum ipso contendere audeamus? Quid si nobis praeripiatur palmas? Serena illas ipsi fronte largituri sumus, si modo sufficiente placita sua suffulciat ratione. Et quenaam adsunt rationes, quibus vtitur ad corroborandam doctrinam? EX BONA INTENTIONE, inquit, NON SVNT PERPETRANDA MALA — nimurum VERA MALA, concedo. Sed num omne faliloquium verum malum est per se? Hoc asserere logici petitionem principii nominare solent. Quis, quaeso, est mortallum, si leges naturales satis habeat perspectas, qui his adsentiri poterit? Omne sermonem a mente, a cogitationibus alienum malum esse *naturae auctio*. Considerabimus factum humanum, quod natura sua, ideoque semper et sine vila exceptione turpe est. Quid requiritur, vt ita sit? Ex definitione prauitatis requiritur, vt

1. Ea, quae factum eiusmodi consequuntur, vera hominem felicitate quodam saltem modo priuent, adeoque, malum, vt dicunt, physicum constituant, in statu hominis sive interno sive externo, sive in utero.
2. Ut proficiatur eiusmodi factum e prauo animo, i. e. eo, qui nondum satis didicit, deum super omnia, aliosque homines, vti se ipsum, amore prosequi, sed qui saepius gaudet, aut saltem parum afficitur taedis aliorum, quorum auctor est.
3. Ut adsit moralis in mente imperfectio, cognitio facti sui aut satis obscura, aut erronea, sine debita certitudine, vivacitate, cet.
4. Ut adsit neglectus diligentiae in agendo debitae.

C 2

Sed

Sed si, vt supra dixi, **FALSILOQVIVM** generatim eiusmodi sermonem nominauerimus, qui alia declarat, quam dicens de re vere cognoscit: quo, quaeso, modo ex hac definitione quatuor modo dicta prav*i* fact*i* requisita aliquis veritate efficiet? Nonne determinaciones definitioni adiiciat, necesse est, quas tamen definitio ea nondum comprehendit? Et si quando falsiloquium aliquod etiam bona actio fuerit, nonne contra regulas logicas a genere generaliter posit*o*, nimirum *falsiloquio generatim sumto*, ad speciem determinate ponendam, scilicet *ad turpium falsiloquiorum speciem statim concludet?*

§. XVIII.

PERMVLTV interest, vt nunc probem aliquam falsiloquiorum speciem, honesta omnino continere falsiloquia: id quod sequenti ratione evinco:

In cuius fact*i* generatim spectati natura, 'necessaria prauitatis requisita posita non sunt; sed cum cuius natura contra ea recte fact*i* requisita consistere possunt, eique intime cognata saepe existunt; illud factum pro eo habere, quod per se et natura sua turpe est, temere et male sana mente diceretur.

Atqui falsiloquium generatim spectatum eiusmodi factum est,

Ergo obtusi esset capitis omne omnino falsiloquium cum mendacio confundere.

Videor contendere posse, **MAIOREM PROPOSITIONEM** plane indubiam esse. Nam, nisi requisita turpitudinis in aliquo posita sint, id sana mente turpe putare non possumus.

MINORIS probatio haec est:

Quod si

Quodsi natura falsiloquii semper turpitudinem contineret; sequeretur,

1. vt quae falsiloquium necessario consequuntur, semper sint mala; vtque nullum falsiloquium sit causa boni;
2. vt omne falsiloquium ex prauo profiscatur animo, ideoque inhumano, infenso, maligno, cet.; vt nullus vero, qui deum suum ex toto animo diligit, et qui quemcunque alium, ita, vti se ipse amat, infucato modo carum habet, alios possit loquendo fallere;
3. vt nunquam is, qui falsiloquium committit, satis scire possit, quid faciat, sed solus ille, qui moralem dictorum suorum veritatem strenue sequitur, optimam, distinctam, certam, amplam, sufficientem facti sui habeat cognitionem;
4. vt omnis simulator ac dissimulator semper et ubique in exsequendo proposito suo deses sit; omnis vero cordatus homo exactam praestet, circa ea, quae est loquuturus, diligentiam.

Atqui absurdum est, statuere consequens,

Ergo et absurdum est antecedens.

Consequentia ex ipso praecedente patet, quia quatuor ibi allata prauitatis requisita, momenta turpitudinis cuiusque vera sunt ac omnia. Nam singula, quae de facto aliquo, siue bonum sit siue turpe considerari possunt, vel interna sunt, vel externa. *Interna facti* partim mentis cognitio sunt,

ex qua factum oritur; partim *animus* seu complexus omnium animae motuum, voluptatis, taediorum, de l'aisance cet. partim vero *vires* animi mentisque ac corporis coniunctae, quae ad illud exsequendum requiruntur. Illud prauitatem aut honestatem constituit moralem; istud animi; hoc diligentiae. Quae externe factum consequuntur, aut mala, aut bona physica audiunt — Sic ergo singula illa malefacti requisita sunt.

§. XX.

POSTERIORIS syllogismi consequentis falsitas, quin ex subsequentibus luculenter appareat, non dubito. Senis illius, ac boni viri, Philtonis falsiloquium de quo dulcissimus cecinit Lessing in commoedia sua, der Schatz, num, quaeſo, honestum fuit, an factum erga Anſelmi domum turpe? — Quis est qui non laudet, captiosam illam responſionis Caroli V. ambiguitatem, qui, quum magno cursu Gandavium confederet, ciuium ſeditionem ibi fedaturus, petiit a Francisco Galliae rege, ut iter ſibi liberum per Galliam pateret; quod libenter concedebatur; sed post, quam Franciscus Carolum in Gallia ſua habebat, Dux Montmorancy de tradendo ducatu mediolanensi Carolum coepit follicitare. Carolus ei respondit, E QVIDEM, QVAE REGI GALLIAE PLACEBVR, LVBENTISSIME VOLO. Quo facto ingenti id temporis periculo subductus est. Illa vero verba post hac ita interpretatus est: equidem, quae Francisco placeant, volo. Sed Francisco placet Mediolanum, quod et mihi placet: Hem, experiemur, quis nostrum, fit retenturus? Et si sacri codicis oracula audiamus, quidnam de Salomone i Reg. III.

V. 28.

v. 28. dicitur, vbi litem illam duarum meretricum, quae infante alterius noctu forte interemto, inter se de altero viuo iurgabant, dum vix reperiri potuit a qua factum fuerit, omnino naturali ratione breuissimoque medio, id est, sapientissime per insignem aliquam simulationem et falsiloquium, discernit statimque dijudicauit? Meminerimus iterum praeclarae illius Athanasi simulationis; qui, quum iam in eo esset, vt ipse captus esset ductus, querentibus ex ipso, vbi nam sit Athanasius, illico respondit, **MODO PRAETER-VECTVS EST ATHANASIVS ISTORVM.** Quo feliciter accidit, vt missi eum comprehensum statim eodem dimisso, quia eum non cognoscebant, iter suum ab hoc, quem erant persequuti, auerterent atque alio flecterent. Evidem non dubito, fore quemque nostrum, qui iam satis superque expertus est, quanta alicui saepe sermo suus, si verum quando dixerit, vbi opinione melius suisset, alias fallere, detrimenta importauerit. Atque historiarum documenta, in primis de nouis bellantium artibus, eorumque stratagematibus luculenter ac copiose docent, quam plurimos fortunatos euentus, falsiloquia, simulationes, dissimulationesque, si iusto tempore adhibeantur, esse consequutos! Videmus itaque, falsum esse